北京市海淀区教育委员会
关于印发《2018年海淀区中小学、幼儿园
春季食品安全专项整治工作实施方案》的通知
各中小学、幼儿园：
新学期开学，为了贯彻落实《海淀区“十三五”时期教育发展规划》以及上级有关文件精神，加强校园食品安全管理，消除食品安全隐患，保障广大师生身体健康，确保两会顺利召开，区教委学校食品安全管理科决定开展海淀区中小学、幼儿园春季食品安全专项整治工作，现将《2018年海淀区中小学、幼儿园春季食品安全专项整治工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。
海淀区教委学校食品安全管理科
                              2018年2月23日
2018年海淀区中小学、幼儿园
春季食品安全专项整治工作实施方案
为了贯彻落实《海淀区“十三五”时期教育发展规划》以及上级有关文件精神，喜迎2018年全国“两会”的召开，结合海淀区校园食品安全工作实际，制定本方案。
一、指导思想
贯彻落实上级有关文件精神，预防和遏止学校、幼儿园食品安全事件的发生，全面落实食品安全责任制，进一步推进食品安全长效管理机制，从根本上增强防范食品安全事件的能力，确保广大师生生命安全和身体健康，为教育教学创造一个安全稳定的环境。

二、整治范围

覆盖海淀区在册所有中小学、幼儿园（不含部队幼儿园）
三、整治内容
1. 食品安全责任制
明确学校、幼儿园法人为食品安全的第一责任人。要求学校、幼儿园进一步建立健全食品安全管理工作领导小组，规范各项食品安全操作流程，做到有专职食品安全管理员，确保权力到人，责任到人，职责匹配。各学校、幼儿园要将食品安全工作列入领导班子议事日程，定期召开专题会议总结部署，要建立畅通有效的信息沟通机制，确保食品安全问题能在第一时间得到有效解决。
2. 食品从业人员培训和管理
严格落实食品安全人员管理制度，做好食品从业人员的相关培训，认真核查食品从业人员是否具有健康证明，建立食品从业人员健康管理档案等内容。
3. 严查食堂落实索证索票制度

认真核查食堂采购食品及原料、食品添加剂及食品相关产品台账登记情况，是否在保质期内，食品贮存是否符合管理要求。重点检查食品及原料、食品添加剂及食品相关产品是否存在国家禁止使用或来源不明的情况。

4. 严查食堂环境卫生

认真核查食堂环境是否清洁，食堂内部做到窗明几净，无油渍、无水渍、无卫生死角、无积存垃圾等；相关物品摆放是否符合规范要求；是否具有消除老鼠、蟑螂、苍蝇和其他有害昆虫及孳生条件的防护措施；是否具有足够的通风和排烟装置。

5.严查学生餐食堂食品操作规程

认真核查食堂是否严格按照规定的操作程序进行采购、贮存、加工、运输、出售、消毒等环节，是否留存记录；食品贮存是否按要求存放，生、熟、半成品容器、工用具、冰箱、水池等是否有明显标记，做到分开使用，分类存放，专人负责；食品是否留样，是否符合食品留样相关要求；天燃气运输、储存、使用是否符合安全生产的相关要求。

6.严查落实《海淀区中小学集体食用配送学生营养餐管理办法》的相关要求

配送学生餐学校应选择经海淀区教委通过公开招标确定的中标供餐企业提供外送学生餐，禁止向非中标企业订餐。选择过程做到程序规范、过程公开、民主参与、评价公正，重点落实学校采购的餐品是否严格执行索证制度，对到校餐品进行食品安全检查，控制餐品中心温度，落实食品留样制度。

7. 规范食堂从业人员劳务派遣的管理
学校、幼儿园应根据《海淀区中小学、幼儿园食堂从业人员劳务派遣管理办法（试行）》的相关要求，认真核查劳务派遣单位的资质，本着平等自愿、协商一致、公平公正、诚实守信、民主参与的原则，就劳务派遣有关事宜与劳务派遣单位签订人员劳务派遣用工合同。劳务派遣人员工资应严格执行《海淀区教委所属中小学自办学生食堂临时聘用人员工资管理办法（试行）》的相关规定执行，做到专款专用。食品原材料做到由学校、幼儿园统一采购、统一管理。
四、整治重点
1.对食堂食品原材料采购及索证索票留存情况；
2.对食堂餐饮具、公用具容器等消毒效果的检查，以及食品出锅温度检测和登记；
3.对配送学生餐的学校加强餐品到校中心温度的监控，学校要求配送学生餐企业控制餐品的出锅时间；

4.对食品留样情况及留样记录的检查。
五、时间安排
本次专项整治从2018年2月26日至2018年4月27日，具体时间安排如下：
1. 自查阶段（2月26日至3月2日）

各中小学、幼儿园根据实际情况，对照《2018年海淀区中小学、幼儿园春季食品安全专项整治自查表》（食堂）（见附件1）、《2018年海淀区中小学、幼儿园秋季食品安全专项整治自查表》（配送学生餐）（见附件2），认真开展食品安全自查工作。将自查中发现的问题及整改措施填写《2018年海淀区中小学、幼儿园秋季食品安全专项整治整改措施表》（见附件3），于3月2日17：00前上交至区教委学校食品安全管理科。
2. 检查阶段（3月5日-4月6日）
检查阶段主要是区教委学校食品安全管理科将联合区食药局，对全区在册中小学及幼儿园（部队园此次除外）进行一次拉网式检查。

检查内容为整治内容，尤其是整治重点内容。
中小学检查以区教委新划分的学区为基础，将中小学划分为17个学区，由区教委学校食品安全管理科指定学区内1所小学和中学作为牵头组长，配合完成拉网检查工作。各学校在接到牵头组长通知后，配合做好相关检查工作。

幼儿园检查以海淀区街道划分为基础，将幼儿园划分为28个组，由区教委学校食品安全管理科指定各组内1所或多所幼儿园作为牵头单位，配合完成拉网检查工作。各幼儿园在接到牵头单位通知后，配合做好相关检查工作。

3. 整改阶段（4月9日-4月13日）
中小学、幼儿园结合检查中存在的问题制定整改措施，并认真落实整改内容。
4. 复查阶段（4月16日-4月20日）
针对这次食品安全专项整治问题突出的中小学、幼儿园，区教委学校食品安全管理科联合区食药局将进行重点复查，加大督促力度，并限期完成整改。
5. 总结阶段（4月23日-4月27日）
区教委学校食品安全管理科联合区食药局对专项整治工作进行一次全面、系统地总结，以检查中存在的问题为授课重点进行培训。

6.固化阶段

将中小学、幼儿园食品安全工作中发现的新做法经过分析研判，找出好的做法，总结好的经验，在全区推广成果。
六、工作要求

1. 各中小学、幼儿园必须高度重视，严格落实整治内容；

2. 开学前各中小学、幼儿园认真开展食品安全自查，发现问题立即整改；
3. 各中小学、幼儿园开展自查做好登记并留存，以备检查；

4. 各中小学、幼儿园将整改措施（附件3）按校址填写并按时上交区教委学校食品安全管理科。
附件：1. 2018年海淀区中小学、幼儿园春季食品安全专项整治自查表（食堂）
2. 2018年海淀区中小学、幼儿园春季食品安全专项整治自查表（配送学生餐）
3. 2018年海淀区中小学、幼儿园春季食品安全专项整治整改措施表

附件1
2018年海淀区中小学、幼儿园春季食品安全专项整治自查表
（食堂）
单位名称：                            单位地址：
	序号
	自 查 内 容
	自查结果

	1
	学校是否建立以校长为组长的食品安全工作领导小组
	是□    否□

	2
	食品安全管理制度是否健全（有无上墙）如：岗位责任制、个人卫生、食堂卫生、采购制度、安全管理、环境卫生、食品安全事件应急预案等
	是□    否□

	3
	食堂环境卫生是否清洁，地面有无残渣、积水、异味，垃圾密闭是否有效，防鼠、防蟑螂、防蚊蝇设施是否到位
	是□    否□

	4
	原材料采购、生产加工、食品盛装、运送流程每一环节、每一岗位是否明确责任人
	是□    否□

	5
	是否建立食堂从业人员培训和个人资料档案
	是□    否□

	6
	食堂是否按照“阳光餐饮”工程相关要求，落实并完成
	是□    否□

	7
	餐饮具、工用具容器消毒效果是否符合要求
	是□    否□

	8
	生、熟、半成品是否分开存放，食品、工用具、容器是否分类上架
	是□    否□

	9
	食品添加剂的使用是否落实“五专”，并有记录
	是□    否□

	10
	主、副食库房散装食品是否用盒（箱\桶）盛装、并标注详细内容
	是□    否□

	11
	主、副食库房是否安装温度计和湿度计
	是□    否□

	12
	学生在教室就餐，教室消毒情况（含学生桌椅），是否留有消毒记录
	是□    否□

	13
	食品留样是否是专用冰箱，样品是否不少于100克，保留48小时并及时登记
	是□    否□

	14
	学校食堂是否通过校园网站和公示栏公开学生餐食谱
	是□    否□

	15
	原材料是否标注食品标识，保质期、出厂日期等
	是□    否□

	16
	是否留存原材料供货商的有效资质和索证索票
	是□    否□

	17
	是否建立原材料出入库登记和过期食品退货区
	是□    否□

	18
	是否按照要求粘贴食品安全监督信息公示牌和相应内容
	是□    否□

	19
	食堂是否安装天然气自动报警切断设备及对燃气供应、充装、储存、使用等环节的检查
	是□    否□

	20
	自备水源、二次供水及直饮水设施、食堂蓄水池等是否清洁、消毒和水质检测
	是□    否□

	21
	食堂从业人员劳务派遣的学校、幼儿园，是否核查劳务派遣单位的资质，签订合同,并征求家长委员会代表意见
	是□    否□

	22
	是否制定有开展节俭养德节约行动工作的方案，并开展相关活动
	是□    否□

	自查情况

自查人签字：                                    检查时间：2018年  月  日
附件2

2018年海淀区中小学、幼儿园春季食品安全专项整治自查表

（配送学生餐）
单位名称：                            单位地址：
	序号
	自 查 内 容
	自查结果

	1
	是否建立以校长为组长的食品安全工作领导小组
	是□     否□

	2
	是否建立相应的食品安全管理制度
	是□     否□

	3
	是否建立三级管理体系，专人进行日常管理
	是□     否□

	4
	监督检查记录是否及时、详细、完整
	是□     否□

	5
	是否存留配送企业有效的“三证”复印件、企业法人身份证复印件并加盖企业公章
	是□     否□

	6
	是否建立配餐企业送餐人员管理档案，留存健康证、身份证复印件
	是□     否□

	7
	送餐人员着装是否清洁整齐，佩戴口罩、帽子
	是□     否□

	8
	送餐车辆是否符合标准、每日清洁消毒
	是□     否□

	9
	餐箱是否由地架架起，隔墙离地放置
	是□     否□

	10
	就餐场所是否每日清洁消毒
	是□     否□

	11
	食品留样是否有专用冰箱、留样冰箱是否定期除霜消毒
	是□     否□

	12
	食品留样是否留足100克，保留48小时并建立留样登记
	是□     否□

	13
	菜谱是否及时公布在校园网站上
	是□     否□

	14
	菜品是否与提供的菜谱一致，是否有成份分析
	是□     否□

	15
	菜品是否能够有效保持温度、保证卫生、质量
	是□     否□

	16
	就餐是否采取散打模式
	是□     否□

	17
	是否制定有开展节俭养德节约行动工作的方案，并开展相关活动
	是□     否□

	自查情况

自查人签字：                                    检查时间：2018年  月  日

附件3
2018年海淀区中小学、幼儿园春季食品安全

专项整治整改措施表
单位名称：（盖章）                       单位地址：
	自查存在的问题

	整改措施及时限

	需学校食品安全管理科协调的事项

主管领导签字：                               时间：2018年  月   日
PAGE
 - 7 -